Дело № 5-66-186/2022
УИД  91MS0066-01-2022-001200-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 августа 2022 года                                       пгт. Первомайское
         	Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым  Йова Е.В., рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении, поступившего из Отделения судебных приставов по Первомайскому району УФССП России по Республике Крым, в отношении Петтаева Э.А.,  ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № …, составленному 18.08.2022 года судебным приставом – исполнителем ОСП по Первомайскому району Н.К. Фоминой, на принудительном исполнении в ОСП по Первомайскому району УФССП России по Республике Крым находится исполнительное производство № … от 27.07.2022, возбужденное на основании постановления по делу об административном правонарушении № … от 14.07.2022 года о взыскании административного штрафа, наложенного постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым на Петтаева  Э.А., ДАТА года рождения. Петаев Э.А. не уплатил в срок не позднее чем 05.07.2022 года административный штраф в размере 1000 рублей.
 Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
 Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно положений статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым от 18.04.2022 года  по делу об административном правонарушении № …, Петтаев Э.А. привлечен к административной ответственности по ст. 17.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06.05.2022 года. Срок для уплаты административного штрафа, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, истек 06.07.2022 года, в связи с чем постановление в электронном виде было направлено для принудительного исполнения в ОСП по Первомайскому району 19.07.2022 года.
18.08.2022 года из ОСП по Первомайскому району поступил протокол об административном правонарушении № … по исполнительному производству № …, возбужденному 27.07.2022 года на основании исполнительного документа – постановления по делу об административном правонарушении № … от 19.07.2022 года.
Также 18.08.2022 года из ОСП по Первомайскому району поступил протокол об административном правонарушении № … по исполнительному производству № …, возбужденному 27.07.2022 года на основании исполнительного документа – постановления по делу об административном правонарушении № … от 14.07.2022 года.
Согласно электронному журналу программного комплекса Мировые судьи, посредством которого постановление № … направлено в ОСП, 14.07.2022 года – прием документа не произведен, 15.07.2022 года - прием документа не произведен, 19.07.2022 года – прием документа произведен успешно. В разделе электронного журнала «Технологические сообщения об обработке документа в ФССП» имеются сведения о том, что исполнительный документ ОСП принят к обработке дважды – 19.07.2022 года в 19:19:03, и 25.07.2022 года в 13:07:02.
Таким образом, по исполнительному документу (постановлению № … от 18.04.2022 года) исполнительное производство возбуждено дважды.
Протокол об административном правонарушении № … от 18.08.2022 года рассмотрен, постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района РК от 18.08.2022 года Петтаев Э.А., ДАТА года рождения, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за то, что он, в нарушение ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, в установленный законом шестидесятидневный срок не уплатил административный штраф в размере 1000,00 рублей, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым от 18.04.2022 года  по делу об административном правонарушении № …, вступившим в законную силу 06.05.2022 года.
Частью 5 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
Протокол об административном правонарушении № …, составлен судебным приставом – исполнителем ОСП по Первомайскому району 18.08.2022 года вопреки положениям ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ.
В силу требований пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
  В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
      На основании вышеизложенного, и в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 24.5,  ст. 29.4, ст. 29.9, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
    Производство по делу о привлечении Петтаева Э.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ прекратить на основании п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
     Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
      Мировой судья